TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20126 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409932

PORTARIA: 223/2012
Objetivo: Participar do 50º Congresso da Sociedade Brasileira
de Economia, Administração e Sociologia Rural-SOBER, que
terá como tema “Agricultura e Desenvolvimento Rural com
Sustentabilidade”
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es):
57235088/ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
(Gerente Executivo) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012
a 26/07/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409939

PORTARIA: 224/2012
Objetivo: Realizar visita na Associação dos Moradores e
Agricultores do Alto Rio Caracará (AMAARC) para efetuar uma
explanação sobre o Programa de Redução da Pobreza e Gestão
dos Recursos Naturais do Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235088/ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
(Gerente Executivo) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012
a 17/07/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410001
PORTARIA Nº. 0225/2012/NGPR

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo
com o processo nº 2012/340482.
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO
HENRIQUE DIAS DA SILVA, Id. Funcional nº. 8014466/1,
portador de CPF Nº. 034.399.964-17
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00
(Quatro mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto
pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por
conta das seguintes classifi cações.
- 339030 - R$ 2.500,00 (Dois mil e Quinhentos Reais) -
Material e Bens de Consumo.
- 339039 – R$ 1.500,00 (Hum mil e Quinhentos Reais) –
Serviço Pessoa Jurídica (Outros serviços de terceiros).
III - O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão
da ordem bancária.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antônio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural
Aviso de Licitação

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409862

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 03/02/2014
Justifi cativa: Artigo 116 da Lei nº8.666/93
Objeto: Alterar a Cláusula Décima Segunda do Convênio, com
a inclusão do Parágrafo Terceiro, que trata da determinação
constante no Art. 11 da Portaria 723 de 23/04/2012 do MTE.

Convenio: 1
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ -
APPA.
Concedente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 275/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410070

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada
na 205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração,
realizada em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Agente de Atendimento ROMÁRIO AFONSO
QUARESMA NETO, CPF nº 606.173.222-87, para exercer a
função em comissão de Gerente Executivo de Atendimento ao
Cliente, da Diretoria de Relações com o Cliente, atribuindo-lhe
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 277/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410083

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada
na 205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração,
realizada em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Auxiliar Administrativo BRUNO RICARDO
FAVACHO MONTEIRO, CPF nº 667.018.992-34, para exercer
a função em comissão de Gerente Executivo do FCVS,
da Diretoria de Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a
gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 278/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410092

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada
na 205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração,
realizada em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o  Auxiliar Técnico EDUARDO ANTONIO ROMEIRO
DE AGUIAR, CPF nº 056.536.222-49, para exercer a função
em comissão de Gerente Executivo de Assistência Técnica,
da Diretoria de Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a
gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 282/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410211

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada
na 205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração,
realizada em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.

R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Engenheiro DILERMANDO CELSO LIMA
MONTEIRO NORONHA, CPF nº 089.701.302-68, para exercer
a função em comissão de Gerente Executivo de Controle de
Contratos, da Gerência Estratégica de Gestão de Obras, da
Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta
função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por
Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 285/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410212

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada
na 205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração,
realizada em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Engenheira LEANETTE CHRISTINA GARCIA
DE LIMA, CPF nº 301.301.902-68, para exercer a função em
comissão de Gerente Executivo de Programas Habitacionais –
CEPHA, da Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por
Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410230
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução
de Obras de Recuperação de habitações e equipamento
comunitário nos Conjuntos Residenciais Jardim Albatroz I e
II, conforme discriminação dos itens I e II, localizados na Rua
Alfredo Calado, s/nº Município de Marituba/PA
Data da Abertura: 02.08.2012
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Valor do Edital: Grátis
Fonte: 0661
Data da Assinatura: 13.07.2012
Ordenador Responsável: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Dotação Orçamentária:16.482.1320.1541
Natureza da Despesa: 449051

EXTRATO DE RESCISÃO DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409875
NÚMERO DO ACORDO: 063/2010

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação – SECTI, Associação das Mulheres de Inhangapi e o
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, como
interveniente.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410114

PORTARIA: 441
Objetivo: Participar em reunião de trabalho no Ministério da
Saúde.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) /
2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello